
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 459,133 339,655 119,478

1.교육비특별회계이전수입 459,133 339,655 119,478

1.교육비특별회계전입금수입 459,133 339,655 119,478

1.학교회계전입금 459,133 339,655 119,478

1.학교운영비전입금 201,370 191,289 10,081
학교기본운영비 : (166,771,000원 × 1교) - 

157,425,000원 =
9,346,000

유치원기본운영비 : (34,599,000원 × 1교) - 

33,864,000원 =
735,000

2.목적사업비전입금 257,763 148,366 109,397
(성립전)기간제교원인건비 : (21,915,000원 × 

1교) - 13,942,000원 =
7,973,000

(성립전)기간제교원인건비 : (33,860,000원 × 

1교) - 21,915,000원 =
11,945,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 인건비 : 

(11,575,530원 × 1교) - 10,424,000원 =
1,151,000

유치원 시간제기간제교사 인건비 : (23,617,000

원 × 1교) - 11,575,000원 =
12,042,000

(성립전)초등돌봄교실 운영 지원비 : 

(60,000,000원 × 1교) - 45,000,000원 =
15,000,000

(성립전)시설관리업무지원비 : (7,925,000원 ×

 1교) - 5,208,000원 =
2,717,000

(성립전)시설관리업무지원비 : (15,202,000원 

× 1교) - 7,925,000원 =
7,277,000

(성립전)누리교육과정교육비 : (3,446,070원 ×

 1교) - 1,634,000원 =
1,813,000

누리교육과정교육비 : (4,915,000원 × 1교) - 

3,447,000원 =
1,468,000

(성립전)누리교육과정 방과후과정 교육비 : 

(2,872,040원 × 1교) - 1,362,000원 =
1,511,000

누리교육과정 방과후과정 교육비 : (4,105,210

원 × 1교) - 2,873,000원 =
1,233,000

농산어촌무료급식비 : (19,880,000원 × 1교) -

 14,200,000원 =
5,680,000

(성립전)유치원 자율선택과제운영 : 1,600,000

원 × 1교 =
1,600,000

(성립전)흡연예방및금연실천학교운영비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)ICT활용교육지원비 : 10,000,000원 × 

1교 =
10,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 700,000원 × 

1교 =
700,000

(성립전)학교도서관도우미자원봉사활동비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)유치원독서교육지원금 : 2,200,000원 

× 1교 =
2,200,000

(성립전)학부모 책모임 지원금 : 250,000원 × 

1교 =
250,000

(성립전)학교로 찾아가는 소프트웨어교육비 : 

160,000원 × 1교 =
160,000

(성립전)기간제교사성과상여금 : 563,370원 × 

1교 =
563,000

(성립전)농어촌 방과후학교운영비 : 3,000,000

원 × 1교 =
3,000,000
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(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 62,870원 

× 1교 =
62,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : (761,000

원 × 1교) - 62,000원 =
699,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 

(1,078,000원 × 1교) - 761,000원 =
317,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 

(1,141,000원 × 1교) - 1,078,000원 =
63,000

ICT활용교육지원 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)방과후돌봄서비스연계체제구축 : 

3,240,000원 × 1교 =
3,240,000

(성립전)방과후자유수강권지원 : 4,402,000원 

× 1교 =
4,402,000

방과후자유수강권지원 : (4,953,000원 × 1교) 

- 4,402,000원 =
551,000

(성립전)다꿈교육활성화지원비 : 3,000,000원 

× 1교 =
3,000,000

(성립전)과학실안전장비구축 : 3,500,000원 × 

1교 =
3,500,000

(성립전)순회보건교사여비 : 80,000원 × 1교 = 80,000

유치원공기정화장치유지 : 200,000원 × 1교 = 200,000

2.자체수입 124,700 45,494 79,206

1.학부모부담수입 124,150 45,294 78,856

1.수익자부담수입 124,150 45,294 78,856

1.급식비 44,189 44,189 0

1.급식비 44,189 44,189 0

2.방과후학교활동비 77,260 0 77,260

1.방과후학교활동비 77,260 0 77,260
(성립전)[명시이월포함]자유수강권및농어촌방과

후교육비 : 10,300,000원×1회=
10,300,000

[명시이월포함]자유수강권및농어촌방과후교육비

 : 6,960,000원×1회=
6,960,000

돌봄교실운영비 : 60,000,000원×1회= 60,000,000

3.현장체험학습비 0 1,105 -1,105

1.현장체험학습비 0 1,105 -1,105체험비 : -17,000원×65명= -1,105,000

4.누리과정비 2,701 0 2,701

1.누리과정비 2,701 0 2,701누리과정운영비 : 2,701,000원×1회= 2,701,000

2.행정활동수입 550 200 350

1.사용료및수수료 300 0 300

1.사용료및수수료 300 0 300
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1.사용료 300 0 300사용료 : 100,000원×3회= 300,000

2.기타행정활동수입 250 200 50

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 50 0 50

1.기타행정활동수입 50 0 50비씨카드포인트수입 : 50,000원×1회= 50,000

3.기타수입 21,484 21,484 0

1.전년도이월금 21,484 21,484 0

1.순세계잉여금 21,484 21,484 0

1.순세계잉여금 21,484 21,484 0

1.순세계잉여금 21,484 21,484 0

세입합계 605,317406,633198,684
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1.인적자원 운용 84,673 38,364 46,309

1.기타 교직원보수 77,911 31,602 46,309

1.교직원대체인건비 77,911 31,602 46,309

1.유치원시간제기간제교원인건비 22,916 10,874 12,042

1.기간제교원인건비 20,746 9,789 10,957
시간제기간제교사인건비  1,826,100원×6

개월=
10,957,000

2.기간제교원법정부담

금
2,170 1,085 1,085

시간제기간제교사법정부담금  180,730원

×6개월=
1,085,000

2.시설관리원인건비 17,628 6,134 11,494

1.기간제교원인건비 226 226 0  

2.기간제직원인건비 16,552 5,412 11,140
(성립전)시설관리원인건비  1,320,000원

×2개월=
2,640,000

(성립전)시설관리원인건비  1,750,000원

×4개월=
7,000,000

시설관리원인건비  1,500,000원×1명= 1,500,000

3.교직원복지비 0 200 -200피복구입비  -100,000원×2회= -200,000

4.기간제직원법정부담

금
850 296 554

(성립전)시설관리원법정부담금  69,250원

×4개월=
277,000

(성립전)시설관리원법정부담금  38,500원

×2개월=
77,000

시설관리원법정부담금  100,000원×2회= 200,000

3.교육공무직초과수당 652 652 0

1.무기계약직원인건비 652 652 0  

4.기간제영양교사인건비 33,860 13,942 19,918

1.기간제교원인건비 31,031 12,679 18,352
(성립전)기간제영양교사인건비  7,340,520

원×1명=
7,341,000

(성립전)기간제영양교사인건비  3,670,260

원×3월=
11,011,000

2.기간제교원법정부담

금
2,829 1,263 1,566

(성립전)기간제영양교사법정부담금  

631,500원×1명=
632,000

(성립전)기간제영양교사법정부담금  

311,260원×3월=
934,000

5.기간제교원성과상여금 563 0 563

1.기간제교원인건비 563 0 563
(성립전)기간제교원성과상여금  563,000원

×1명=
563,000

6.조리종사원대체인건비 1,141 0 1,141

1.무기계약직원인건비 1,141 0 1,141
(성립전)급식종사원대체인력인건비  

62,000원×1명=
62,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비  

699,000원×1명=
699,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비  

317,000원×1개월=
317,000
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(성립전)급식종사원대체인력인건비  

62,870원×1명=
63,000

7.시간제기간제교원성과상여금 1,151 0 1,151

1.기간제교원인건비 1,151 0 1,151
(성립전)시간제기간제교원성과상여금  

1,151,000원×1명=
1,151,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,762 6,762 0

1.교직원연수 3,000 3,000 0

1.자율연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.교직원복지 3,762 3,762 0

1.교직원문화탐방 1,530 1,530 0

1.교육운영비 1,530 1,530 0공연관람비  -80,000원×17명= -1,360,000

운영비  80,000원×17명= 1,360,000

2.교육과정워크샵 1,932 1,932 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.여비 1,122 1,122 0  

3.일반업무추진비 510 510 0  

3.교직원연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 182,527 81,889 100,638

1.급식 관리 54,378 52,378 2,000

1.학교급식운영 54,378 52,378 2,000

1.급식식품비 41,948 40,248 1,700

1.급식용식재료비 41,948 40,248 1,700식품비  170,000원×10종= 1,700,000

2.급식운영비 5,410 5,110 300

1.일반수용비 2,400 2,100 300급식소모품구입비  100,000원×3종= 300,000

2.연료비 3,000 3,000 0  

3.기타공공요금 10 10 0  

3.급식기구확충비 4,500 4,500 0

1.비품구입비 4,500 4,500 0  
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4.식생활관 환경개선 사업 620 620 0

1.일반수용비 620 620 0  

5.영양교사순회수당 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

6.영양교사순회여비 1,600 1,600 0

1.여비 1,600 1,600 0  

2.보건 관리 7,373 6,445 928

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,311 2,113 1,198

1.학생건강검사 841 841 0

1.학생복지비 841 841 0  

2.보건실운영 382 382 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.교육운영비 0 32 -32보건소식퀴즈상품구입  -32,000원×1회= -32,000

3.학생복지비 232 200 32약품구입  32,000원×1회= 32,000

3.심폐소생술교육 200 360 -160

1.교육운영비 200 360 -160교직원심폐소생술교육  -160,000원×1회= -160,000

4.성교육 325 330 -5

1.운영수당 325 330 -5
교직원성폭력성매매예방교육  -5,000원×1

회=
-5,000

5.양성평등행사 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100양성평등주간운영물품  -100,000원×1회= -100,000

6.구강건강행사 63 100 -37

1.교육운영비 63 100 -37
구강건강관리주간운영물품  -37,000원×1

회=
-37,000

7.[국고]흡연예방및금연실천학교운영비1,500 0 1,500

1.운영수당 100 0 100
(성립전)흡연예방 강사비  100,000원×1회

=
100,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전)흡연예방 행사 물품 구입  17,000

원×30명=
510,000

(성립전)현수막 구입  72,500원×4회= 290,000

(성립전)학년별 흡연예방 행사비  100,000

원×6학급=
600,000

2.학교환경위생관리 4,062 4,332 -270
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.먹는물관리 2,012 2,612 -600

1.일반수용비 2,012 2,612 -600정수기유지보수  -60,000원×10회= -600,000

2.공기질측정 800 600 200

1.일반수용비 800 600 200
유치원공기정화장치유지료  50,000원×4월

=
200,000

3.어린이활동공간관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.방역관리 650 520 130

1.일반수용비 650 520 130방역소독비  130,000원×1회= 130,000

3.교육격차 해소 115,164 18,386 96,778

1.급식비지원 19,880 14,200 5,680

1.무상급식지원 19,880 14,200 5,680

1.학생지원금 19,880 14,200 5,680유치원무상급식비  2,400원×5명×40일= 480,000

초등무상급식비  2,600원×50명×40일= 5,200,000

2.방과후학교활동비지원 74,913 0 74,913

1.방과후학교지원 14,913 0 14,913

1.학생지원금 14,913 0 14,913
(성립전)[명시이월포함]방과후학교자유수

강권  4,402,000원×1회=
4,402,000

[명시이월포함]방과후학교자유수강권  

551,000원×1식=
551,000

(성립전)[목적]농어촌방과후학교운영비 [

하반기분]  3,000,000원×1회=
3,000,000

[목적]농어촌방과후학교운영비 [하반기분]

  6,960,000원×1식=
6,960,000

2.돌봄대상자지원 60,000 0 60,000

1.학생지원금 60,000 0 60,000
돌봄교실운영비지원금  60,000,000원×1식

=
60,000,000

3.졸업앨범비지원 1,190 1,190 0

1.졸업앨범비 1,190 1,190 0

1.일반수용비 1,190 1,190 0  

4.정보화비지원 10,160 0 10,160

1.소프트웨어 선도학교 운영비 10,000 0 10,000

1.운영수당 1,280 0 1,280
(성립전)동아리 강사료  32,000원×2시간

×15회=
960,000

동아리 강사료  32,000원×2시간×5회= 320,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 3,720 0 3,720(성립전)체험비  15,000원×20명= 300,000

(성립전)교재구입  20,000원×9권= 180,000

교구구입  -160,000원×2회= -320,000

(성립전)교구구입  89,000원×40개= 3,560,000

3.비품구입비 5,000 0 5,000(성립전)테블릿 PC 구입  500,000원×8대= 4,000,000

(성립전)무선인터넷망  1,000,000원×1대= 1,000,000

2.학교로찾아가는SW교육연수비 160 0 160

1.운영수당 110 0 110(성립전)강사료  160,000원×1건= 160,000

강사료  -50,000원×1회= -50,000

2.교육운영비 50 0 50재료비  50,000원×1회= 50,000

5.누리과정비지원 9,021 2,996 6,025

1.누리교육과정운영비 4,902 1,634 3,268

1.교육운영비 3,434 1,634 1,800(성립전)체험비  15,000원×9명×8회= 1,080,000

(성립전)재료비  20,000원×9명×4회= 720,000

2.학생지원금 1,468 0 1,468누리과정교육비지원금  1,468,000원×1회= 1,468,000

2.누리교육과정방과후교육비 4,119 1,362 2,757

1.교육운영비 2,886 1,362 1,524(성립전)간식비  458,000원×3월= 1,374,000

(성립전)음악악기임대료  7,500원×20회= 150,000

2.학생지원금 1,233 0 1,233
누리과정방과후운영지원금  1,233,000원

×1회=
1,233,000

4.학생복지 5,612 4,680 932

1.학생복지운영 5,612 4,680 932

1.학생교과서구입 3,282 3,250 32

1.교육운영비 3,282 3,250 32교과서구입  32,000원×1식= 32,000

2.학급앨범 제작 2,330 1,430 900

1.교육운영비 2,330 1,430 900학급앨범제작  900,000원×1회= 900,000

3.기본적 교육활동 63,350 54,033 9,317

1.교과 활동 35,267 24,345 10,922

1.교과활동지원 4,301 4,115 186

5 발행일 : 2018-09-28



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

2.학습준비물구입 2,811 2,425 386

1.학습준비물 2,811 2,425 386일반학생학습준비물  326,000원×1회= 326,000

저소득층학습준비물  60,000원×1회= 60,000

3.교과용교과서(지도서)구입 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
교사용교과서(지도서)구입  -5,000원×20

권×2회=
-200,000

4.교재교구구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.이지에듀사용료 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

2.과학교과활동 7,475 3,600 3,875

1.교과운영 7,475 3,600 3,875

1.교육운영비 3,975 3,600 375급당실험실습비  50,000원×10종= 500,000

과학축전참가자 차량임차료  -125,000원

×1회=
-125,000

2.비품구입비 3,500 0 3,500(성립전)과학실시약장  3,500,000원×1대= 3,500,000

3.체육교과활동 1,300 600 700

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학교스포츠클럽활동비 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700(성립전)체육용품  140,000원×5종= 700,000

4.외국어교과활동 0 360 -360

1.교과운영 0 360 -360

1.교육운영비 0 360 -360
영어체험센터교통비  -20,000원×4대×2일

=
-160,000

영어체험센터운영용품  -10,000원×20종= -200,000

5.유치원교과활동 22,191 15,670 6,521

1.교과운영 3,950 3,430 520

1.교육운영비 3,950 2,430 1,520교육자료구입  165,000원×10종= 1,650,000
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교육계획서 및 수첩제작  -13,000원×10권

=
-130,000

2.도서구입비 0 1,000 -1,000유아용도서구입  -100,000원×10종= -1,000,000

2.학습준비물지원 1,600 1,000 600

1.학습준비물 1,600 1,000 600학습준비물구입  50,000원×12종= 600,000

3.종일반운영 2,640 2,640 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0  

4.행사활동 2,350 2,350 0

1.교육운영비 2,350 2,350 0입학식 운영  -20,000원×5명= -100,000

유아모집용품구입  50,000원×2종= 100,000

5.자율연수 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.환경정리활동 1,600 1,100 500

1.교육운영비 1,600 1,100 500환경정리용품  50,000원×5종×2회= 500,000

7.학부모협력 200 400 -200

1.일반수용비 200 400 -200학부모교육  -20,000원×10명= -200,000

8.학생안전관리 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0  

9.현장학습 2,900 4,300 -1,400

1.교육운영비 2,900 4,300 -1,400차량임차료  -200,000원×3회= -600,000

체험비  -10,000원×10명×8회= -800,000

10.독서교육지원 2,200 0 2,200

1.비품구입비 550 0 550(성립전)쇼파구입  550,000원×1종= 550,000

2.도서구입비 1,650 0 1,650(성립전)도서구입  550,000원×3회= 1,650,000

11.자율선택과제 1,600 0 1,600

1.운영수당 200 0 200(성립전)강사료  200,000원×1회= 200,000

2.교육운영비 480 0 480(성립전)동극모자구입  10,000원×20개= 200,000

(성립전)차량비  110,000원×1회= 110,000

(성립전)인형극관람료  10,000원×10명×1

회=
100,000
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(성립전)도서대여프로그램책제본  7,000원

×10권=
70,000

3.목적사업업무추진비 160 0 160
(성립전)교원협의회비  20,000원×4명×2

회=
160,000

4.비품구입비 280 0 280(성립전)인형극장외  280,000원×1종= 280,000

5.도서구입비 480 0 480(성립전)도서구입  160,000원×3회= 480,000

12.누리과정운영비 2,701 0 2,701

1.교육운영비 2,701 0 2,701누리과정운영비  2,701,000원×1회= 2,701,000

2.창의적 체험활동 28,083 29,688 -1,605

1.자율활동 17,360 17,860 -500

1.체육대회 1,500 1,800 -300

1.교육운영비 1,500 1,800 -300진행대행  -300,000원×1회= -300,000

2.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

3.학예회 3,260 3,260 0

1.교육운영비 3,260 3,260 0  

4.자치활동 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0  

5.알뜰바자회 200 400 -200

1.교육운영비 200 400 -200운영비  -200,000원×1회= -200,000

6.뒤뜰야영 운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

7.수업혁신학년운영(3~4학년) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.일반업무추진비 420 420 0  

3.도서구입비 780 780 0  

8.혁신특구사업비(1~2학년) 1,200 1,200 0

1.운영수당 320 320 0  

2.교육운영비 880 880 0  

9.혁신학년운영비(5~6학년) 4,000 4,000 0

8 발행일 : 2018-09-28



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 0 200 -200교원연수비  -100,000원×2명= -200,000

2.교육운영비 2,440 2,520 -80차량임차료  -90,000원×1회= -90,000

체험비  -10,000원×24명= -240,000

식비및간식구입비  10,000원×25명= 250,000

3.도서구입비 1,560 1,280 280도서구입비  20,000원×14권= 280,000

2.현장체험학습활동 4,562 5,667 -1,105

1.현장체험학습 2,420 3,525 -1,105

1.여비 165 270 -105인솔교사여비  -10,500원×10명= -105,000

2.교육운영비 2,255 3,255 -1,000차량임차료  -500,000원×2회= -1,000,000

2.자율주제체험 2,142 2,142 0

1.교육운영비 2,142 2,142 0  

3.동아리활동 3,536 3,536 0

1.동아리활동 3,536 3,536 0

1.학생복지비 3,536 3,536 0  

4.봉사활동 1,000 1,000 0

1.고아원 및 양로원봉사 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.교육운영비 400 400 0  

5.진로활동 1,625 1,625 0

1.진로체험활동 1,625 1,625 0

1.교육운영비 1,625 1,625 0  

4.선택적 교육활동 114,711 77,861 36,850

1.방과후학교 운영 104,310 71,960 32,350

1.방과후학교운영 21,070 6,960 14,110

1.방과후학교운영비 21,070 6,960 14,110

1.운영수당 19,236 4,960 14,276
(성립전)[농산어촌분]강사비  32,000원

×93시간=
2,976,000

[농산어촌분]강사비  32,000원×125시간= 4,000,000

(성립전)[자유수강권분]강사비  [32,000원

×228시간]+4,000원=
7,300,000
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2.교육운영비 1,834 2,000 -166
(성립전)[농산어촌분]교재비  12,000원×2

종=
24,000

[농산어촌분]교재비  -19,000원×10권= -190,000

2.돌봄교실운영 83,240 65,000 18,240

1.돌봄교실운영 60,000 45,000 15,000

1.무기계약직원인건비 26,640 18,840 7,800
(성립전)돌봄교실전담인력인건비  

2,600,000원×3명=
7,800,000

2.운영수당 14,840 10,240 4,600
(성립전)돌봄프로그램 강사비  1,000,000

원×3월=
3,000,000

돌봄프로그램 강사비  320,000원×5개월= 1,600,000

3.교육운영비 15,790 13,520 2,270
(성립전)돌봄프로그램 재료비  290,000운

×3회=
870,000

(성립전)간식비  600,000원×5회= 3,000,000

체험학습  -80,000원×20명= -1,600,000

4.무기계약직원법정부

담금
2,730 2,400 330

(성립전)돌봄교실전담인력  110,000원×3

명=
330,000

5.비품구입비 0 0 0  

2.돌봄교실구축및환경개선사업비 20,000 20,000 0

1.시설비 9,160 12,000 -2,840교실바닥및수도공사  -2,840,000원×1회= -2,840,000

2.비품구입비 10,840 8,000 2,840냉장고외  1,420,000원×2종= 2,840,000

3.돌봄권역별운영비 3,240 0 3,240

1.교육운영비 990 0 990(성립전)프로그램재료비  165,000원×6회= 990,000

2.목적사업업무추진비 435 0 435(성립전)협의회비  15,000원×29명= 435,000

3.비품구입비 1,815 0 1,815(성립전)물품구입  165,000원×11개= 1,815,000

2.독서활동 4,901 3,401 1,500

1.독서활동운영 4,901 3,401 1,500

1.도서구입 2,701 2,701 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.도서구입비 2,601 2,601 0  

2.독서활동지원 2,200 700 1,500

1.교육운영비 2,200 700 1,500
(성립전)도서위원활동지원  10,000원×150

회=
1,500,000

3.기타 선택적 교육활동 5,500 2,500 3,000

1.창의교육운영 192 192 0
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1.마을예술학교운영 192 192 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 192 192 0  

2.기타선택적교육운영 2,308 2,308 0

1.학교자율선택과제운영 2,308 2,308 0

1.운영수당 2,304 2,304 0  

2.교육운영비 4 4 0  

3.다문화교육운영 3,000 0 3,000

1.다꿈교육활성화 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,480 0 1,480
(성립전)상담강사비  50,000원×2시간×10

회=
1,000,000

상담강사비  -20,000원×1회= -20,000

(성립전)더딤교육내부강사비  20,000원

×25회=
500,000

2.교육운영비 1,520 0 1,520(성립전)교구구입  20,000원×5종= 100,000

(성립전)상담활동재료비  40,000원×5종= 200,000

(성립전)심리검사비  150,000원×2명= 300,000

(성립전)체험비  150,000원×6학급= 900,000

체험비  20,000원×1회= 20,000

5.교육활동 지원 41,070 29,165 11,905

1.교무업무 운영 5,280 4,990 290

1.교무학사운영 5,280 4,990 290

1.교무학사운영 850 900 -50

1.교육운영비 700 750 -50교육계획서제작  -50,000원×1회= -50,000

2.일반업무추진비 150 150 0  

2.교내행사활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.입학식 및 졸업식 1,630 1,290 340

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,430 1,090 340입학식 행사준비물품  60,000원×1회= 60,000
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졸업식행사용품  40,000원×1회= 40,000

신입생 선물구입비  20,000원×12명= 240,000

4.환경정리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.생활지도운영 3,462 3,947 -485

1.학생생활상담지도 0 100 -100

1.학생생활지도운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100
학생정서행동특성검사비  -100,000원×1회

=
-100,000

2.학교폭력예방 1,110 1,110 0

1.안심알리미서비스사업비 1,110 1,110 0

1.일반수용비 1,110 1,110 0  

3.학생안전교육 2,352 2,737 -385

1.학생수상안전교육 2,352 2,352 0

1.교육운영비 2,352 2,352 0  

2.119안전체험교육 0 385 -385

1.교육운영비 0 385 -385체험비  -1,000원×35명= -35,000

차량임차료  -350,000원×1대= -350,000

3.학습지원실 운영 11,328 9,228 2,100

1.방송실운영 300 200 100

1.방송실운영 300 200 100

1.교육운영비 300 200 100방송장비수리및구입  100,000원×1회= 100,000

2.정보화실운영 11,028 9,028 2,000

1.학교정보화지원 11,028 9,028 2,000

1.교육운영비 6,423 5,028 1,395컴퓨터등장비수리비  -605,000원×1회= -605,000

sw교구구입  200,000원×10종= 2,000,000

2.비품구입비 4,605 4,000 605학생용컴퓨터구입  605,000원×1회= 605,000

4.교육여건 개선 21,000 11,000 10,000

1.교육환경개선 21,000 11,000 10,000
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1.교육환경개선사업 15,000 5,000 10,000

1.비품구입비 15,000 5,000 10,000현관간판외  500,000원×2종= 1,000,000

파고라  9,000,000원×1종= 9,000,000

2.특별교육재정수요사업 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0  

3.도서관비품구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

6.학교 일반운영 118,986 103,182 15,804

1.학교기관 운영 50,257 48,276 1,981

1.부서기본운영 29,392 27,966 1,426

1.교장실운영 9,200 9,200 0

1.여비 2,160 2,160 0  

2.일반업무추진비 4,040 4,040 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무·행정실운영 8,690 8,610 80

1.여비 8,480 8,400 80
(성립전)보건교사순회여비  20,000원×4회

=
80,000

2.교직원복지비 210 210 0  

3.사무관리 11,502 10,156 1,346

1.일반수용비 4,566 5,066 -500사무용품비  10,000원×10종×5회= 500,000

사무용기기유지보수비  -100,000원×5회= -500,000

복사용지구입  -25,000원×20박스= -500,000

2.기타공공요금 90 90 0  

3.비품구입비 6,846 5,000 1,846기타비품취득  369,200원×5종= 1,846,000

2.병설유치원기본운영 20,865 20,310 555

1.공공요금 및 제세 5,016 5,926 -910

1.전기요금 3,976 4,086 -110전기요금  -110,000원×1회= -110,000

2.상하수도료 0 800 -800상하수도요금  -400,000원×2월= -800,000

3.기타공공요금 1,040 1,040 0  
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2.시설관리용역 1,668 1,668 0

1.일반수용비 1,668 1,668 0  

3.먹는물관리 372 252 120

1.일반수용비 372 252 120정수기유지보수  30,000원×4월= 120,000

4.병설유치원운영 6,710 7,510 -800

1.기간제직원인건비 6,410 6,410 0  

2.운영수당 0 300 -300보결수당  -10,000원×30시간= -300,000

3.여비 300 800 -500관내외출장여비  -20,000원×25회= -500,000

5.사무관리 4,289 2,554 1,735

1.일반수용비 1,150 700 450사무용품  10,000원×3종×10회= 300,000

사무용기기유지보수비  50,000원×3회= 150,000

2.비품구입비 3,139 1,854 1,285기자재구입  257,000원×5종= 1,285,000

6.시설일반관리 2,810 2,400 410

1.일반수용비 2,810 2,400 410소규모수선비  205,000원×2회= 410,000

2.시설 장비 유지 64,359 50,786 13,573

1.학교시설장비유지 64,359 50,786 13,573

1.공공요금및제세공과금 19,731 26,731 -7,000

1.전기요금 12,439 16,439 -4,000전기요금  -1,000,000원×4회= -4,000,000

2.상하수도료 1,000 4,000 -3,000상하수도요금  -300,000원×10월= -3,000,000

3.기타공공요금 6,292 6,292 0  

2.시설관리용역 19,040 17,280 1,760

1.무기계약직원인건비 7,454 0 7,454청소원인건비  7,454,000원×1명= 7,454,000

2.일반수용비 11,186 17,280 -6,094전기안전관리용역비  -140,000원×1회= -140,000

깨끗한학교만들기용역비  -4,954,000원×1

명=
-4,954,000

냉방기기세척  -100,000원×10대= -1,000,000

3.무기계약직원법정부

담금
400 0 400청소원기관부담금  400,000원×1명= 400,000

3.시설일반관리 25,288 6,475 18,813

1.기간제직원인건비 975 975 0  
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2.일반수용비 24,313 5,500 18,813시설관리소모품구입  381,300원×10종= 3,813,000

소규모수선비  5,000,000원×3회= 15,000,000

4.폐기물처리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.학교운영 협력 4,370 4,120 250

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 300 300 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 3,070 2,820 250

1.학부모교육 820 820 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.여비 120 120 0  

2.학교참여학부모회지원 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

3.학부모책모임운영비 250 0 250

1.일반수용비 30 0 30(성립전)책모임물품구입  3,000원×10건= 30,000

2.목적사업업무추진비 90 0 90
(성립전)학부모책모임협의회  5,000원×9

명×2회=
90,000

3.도서구입비 130 0 130(성립전)도서구입  13,000원×10권= 130,000

7.학교시설 확충 0 20,000 -20,000

1.시설확충 및 개선 0 20,000 -20,000

1.시설확충및개선 0 20,000 -20,000

1.농구장바닥공사 0 20,000 -20,000

1.시설비 0 20,000 -20,000농구장바닥공사  - 20,000,000×1식= -20,000,000

8.학교 재무활동 0 2,139 -2,139

1.예비비 0 2,139 -2,139
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1.예비비 0 2,139 -2,139

1.예비비 0 2,139 -2,139

1.예비비 0 2,139 -2,139예비비  -2,139,000×1회= -2,139,000

세출합계 605,317406,633198,684
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